**Questiones subtilissime  
Magistri Rodul-  
phi Britonis  
super arte  
veteri.**

b16170325

3  
tumultus est nos  
libo R. istra E.  
et non idq  
est quod  
autem

# Proemium

Clarissimi viri Magistri Rodolphii  
Britonis Artium & Theologie docto-  
ris super arte veteri questiones subti-  
lissime incipiunt.

**I**cūt dicit  
philosoph⁹ sexto me-  
taphysice tres sūt par-  
tes p̄ncipales scie spe-  
culatīne. s. nālīs : ma-  
thematica. & diuīna.

Et rō bus⁹ p̄positiōis ē. q: scie diffīlit  
secundū distinctionē suor⁹ obiectoru⁹ de-  
quibus sūt. sicut patet p̄ phīm tertio de-  
ala. s̄ res a nobis speculabiles sūt tres  
naturales mathematica. & diuīna. ergo  
sunt tres scientie speculatīne p̄ncipales.  
s. nāralīs: mathematica: & diuīna.  
Alīud app⁹ q: qdā sunt res sensibiles  
& mobiles sive habētes attributionē ad  
motū & ista est scientia naturalis que cō-  
siderat ens sensibile. & mobile. secundū  
q: mobile est. tale aut̄ ens vel est sensi-  
bile per se. sicut calidū & frigidū. humi-  
dū & sicci. vīl q: est alīq: substātia que  
p̄ suā eēntiā determinat sibi ad hoc q: sal-  
uetur in esse determinato q̄litatib⁹ sensi-  
biliū ita q: sub alia dispositiōe si salvetur  
sicut est hō & dēs alie forme substātariū  
sensibiliū. Alīud est ens mathematicū.  
& illud est cōiunctū cū materia sensibi-  
li. tñ per mām suā non determinat sibi  
aliquā cōplexionem qualitatū sensibi-  
liū ad hoc q: saluet in esse. vt numer⁹  
& magnitudo. q: ita bene saluat nume-  
rus & magnitudo i materia calida sicut  
in frigida. sic de alīs qualitatib⁹ sen-  
sibiliū & de istis entib⁹ sunt scientie  
mathematicae. que sūt q̄tno: silicet. Aris-  
metica. geometria. q: sunt pure mathe-  
maticae. & musica & astrologia. que sunt  
partim mathematicae. & partim natura-  
les. & q: ita entia mathematica sunt vere  
q̄luncta sensibili⁹. q: abstractio secundū  
intellectū nihil aliud est quā intelligere  
alīq: prius in eē cōiunctū cu⁹ altero po-

steriori se: nō intelligēdo illū postent⁹: mo-  
do ista mathematica sunt in eē cōiuncta  
cū sensibili⁹. & sunt eis priora fz naturā  
quia nō determinat sibi q̄litates sensibi-  
les. ergo sunt abstractib⁹ fīm intelle-  
ctū a sensibili⁹. S̄ iuxta hoc notandū  
est q̄ triplex est abstractio alicuius adia-  
centib⁹ q̄ tñ s̄bū determinat priores  
fīm naturā qualitatib⁹ sensibili⁹. p̄t  
intelligi nō intelligendo sensibiles qualita-  
tes: alia est abstractio alicuius prioris a  
priori cui th in esse est actualliter contun-  
ctū qd̄ tñ non determinat sibi istud con-  
lunctū sensibili⁹ q̄litatib⁹ & tñ p̄ na-  
turā suaz est p̄s eis: nec eas sibi deter-  
minat. C̄ Aliud est ens diuīnum quod se-  
cundū esse est separatū a q̄litatib⁹ sensi-  
biliū sicut sunt sube sepatæ. & de isto  
ente diuīno cōsiderat metaphysica sive  
scia diuīna & stoycas q̄ sibi multa alia  
determinant de alīs entib⁹. Dicen-  
dū q̄ scia diuīna cōsiderat d̄ ente fīm q̄  
est ens. & p̄ s̄bū cōsiderat p̄ncipal⁹ de  
p̄mis entib⁹ q̄ sunt sube sepatæ. & non  
p̄ aliquā opatiōe. S̄ pratice dicunt  
q̄ ordinant ad opatiōē nā rethorice fi-  
nis est vītas. pratice vero vt dicit phīs  
2°. metaphysice. ē opus. Et praticarū  
qdā sunt actiue: qdā vero factiue. & ike-  
tiā differunt: q̄ factiue sunt quāz opatiō-  
nes trāscendūt exteriōe materia & non  
remanet in agente. sicut artes mechanis-  
ce. vt ars fabrical⁹ & sutoria. Actiue vero  
scie. sunt scientie morales: q̄z opatiōnes  
nō trāseunt in materia exteriōe. sed re-  
manent in agente. & istā distinctionē po-  
nit phīs 8°. metaphysice. Alii sunt scie  
speculatīne que sunt admiculatīne istis  
& sunt due. s. logica & grammatica. q̄ ante  
logica & grammatica sunt admiculatīne &  
admiristratīne p̄ncipalib⁹ scientijs. p̄t  
sic ostendi. & p̄mo de logica: quia quelz  
scientia hēt modi sciendi: & p̄ hoc ne in  
qualibet ratione. repeatet frequenter. oꝝ  
aliquā sciām habere q̄ probet passiōes  
& p̄prietates modi sciendi p̄ eius p̄p̄a

principia. Est igitur necessaria administrativa alijs scientijs: sine per scientias principaliiter speculativas. et per consequens per omnes alias scientias. ¶ Itē istud probatur de grammatica scilicet q̄ ipsa est administrativa tam scientijs speculatibus. q̄ alijs scientijs. quia quodlibet innenit de scientia: parum est; multum autem est quod ab alijs per doctrinam vel disciplinam adscitur: ut dicatur 2º metaphysice: modo instrumentum doctrine sive discipline est sermo significatiuus. ut dicitur in libro de sensu et sensato. et ideo sicut necessaria scientia que proprietates sermonis significativi doceret: sed scientia que docet proprietates sermonis significativi est grammatica. et ideo grammatica est necessaria per disciplinam et doctrinam in omni scientia que considerat sermonem significativum. qui est instrumentum discipline: et sic patet q̄ grammatica est administrativa omnibus alijs scientijs: cum omnis scientia sit per disciplinā. cuius instrumentum est sermo significatiuus & quo considerat grammatica cum parum sit q̄ nullus innenit. sed omnia fere habemus per disciplinam. obmissis autem omnibus alijs solum de logica hic intendimus. et ideo logica dividenda est in divisionem sui subjecti principalis subjecti aut in logica est modus sciendi secundum q̄ est instrumentum sciendi cuiusmodi est logica secundum quam significatioen dicit phis 2º metaphysice. q̄ vanū est querere scientiam filii et modū sciendi. et quod modus sciendi ad quē ordinantē oēs alij modi sciendi est silogismus. ideo secundum divisionē isti modi sciendi p̄ncipal' q̄ est silogismus? qui dicit esse subjectū in tota logica: et ipsa logica dividat. ¶ Silogismus autem p̄t considerari dupliciter vel in se et absolute. et sic secundum q̄ est scia libri porphyrii. vel secundum q̄ h̄t est in partibus subjectis. si consideret ut h̄t est in partibus subjectis et hoc dicit. quia partes subjecti sunt p̄ constructionē eius

ad mām specialem. modo ista materia specialis ē duplex. q̄ vel materia necessaria: vel materia p̄babilis. et ideo due sunt partes filii subjectū. quia si silogismus contrahitur ad materiam necessariam sicut silogismus demonstratus. de quo tanq̄ de subjecto accipie do subjectū pro obiecto: determinat in libro posteriorum. Si autem contrahitur ad materiam probabilem sicut ē silogismus dialeticus: de quo determinatur in libro topicorum. de silogismo autem sophistico determinatur in libro elencorum non q̄ sit silogismus nec p̄ silogismi: sed quia habet quandam similitudinem et apparentiam cum silogismo. sicut de homine mortuo determinari potest. non q̄ sit homo: sed quia habet quandam similitudinem: et apparentiam cum homine vino. Si autem consideretur silogismus secundum q̄ habet esse in partibus suis et partibus integralibus. hoc est dupliciter vel quia habet esse in partibus integralibus propinq̄: et sic est lib. p̄er ymentas in quo determinatur de ennunciatione et propositione: et de alijs que sunt partes propinq̄ filii. ex pluribus enim propositionibus in modo et figura ordinatis sit silogismus. Si autem considerentur silogismus: ut habet esse in suis partibus remotis. sic est de eo lib. predicamentorum. in quo determinatur de dicibili in complexo. secundum q̄ est ordinabile in genere quod est pars remota silogismi. Omnes alijs libri sunt administrativa p̄dictorum librorum logice. sicut lib. porphyrii. et liber sex principiorum quod ordinatur ad lib. viii predicamentorum in quo determinatur de dicibili in complexo et sit intentio de generalissimo et specialissimo et de genere et specie et sic de alijs. et ideo porphyrius ad complendā doctrinam fecit librum de quinque universalibus sive predicabilibus. lib. sex principiorum ordinatur etiam ad lib. viii

# Porphirii

predicamentorum. quia philosophus in predicamentis determinando de ipsis breuiter & succincte determinavit de sex ultimis predicamentis. ideo Gilbertus porretanus ut dicit Albertus composuit librum de sex principiis determinando de ipsis sex principiis sive de predicamentis ad complementum artis sive doctrine predicamentorum in quo quidem libro sex principiorum forma extrinseca eiusiens est subiectum. Ulterius quia aristotel. in topicis de locis sive de sillogismo dialetico. secundum sunt usus & applicationem determinauit & non secundum suam essentiam: & non determinauit quid sit locus distinctione & quod sint: sed solum quomodo ex locis potest sillogizari & probari argumentum: ideo boetius de locis determinauit secundum sui essentiam ostendendo quid sit locus & non applicando eum determinando aliquod problema. & hoc ad complectionem doctrinam lib. topicorum. Aristotel. & ideo bona est ista distinctio qua dicitur quod aristotel. determinauit de locis quantum ad eorum usum & applicationem. Boetius autem determinauit quantum ad eorum essentiam. Item quia aristoteles docet investigare in secundo posteriorum. quod quid est sive distinctionem. vel quid est medium in demonstratione per viam agragatam ex sillogismo & divisione: & tamen nullam scientiam nobis tradidit de divisione. ideo Boetius ad complectionem doctrinam libri posteriorum librum divisionum composuit. & pro tanto isti quattuor libri scilicet liber porphyrii: & liber vi. principiorum topicorum & divisionem boetii sunt de bene esse logice idest valent ad esse logice. Diceret aliquis isti quattuor libri sunt de bene esse logi-

ce. ergo sunt de esse logice. per hoc cum a parte in modo. quia sicut sequitur homo albus. ergo homo igitur & cetera. dicendum est ad hunc quod sequitur isti quattuor libri sunt de bene esse logice. ergo sunt de esse. quia si bene in propositione non addit supra esse. immo diminuit. est enim sensus sunt de bene esse id est valent ad esse. nam magis proprie diceretur. quod sunt ad esse logice quam de bene esse. quia valent ad complectionem doctrinam librorum logicalium. Alter potest dici quod logica est penes divisionem secundarum intentionum. que sunt entia rationis de quibus est logica ut dicit Anicenna. dicit enim quod tota logica est de intentionibus secundis adiunctis primissis. ¶ Ad cuius evidentiam debet intelligi quod intentiones secundae sunt quedam secunde cognitiones ipsius rei siue quedam rationes intelligendi ex quibusdam modis essendi communibus rei. & sunt presupponentes priam rei cognitionem. sicut cognitio respectiva presupponit absolutam cognitionem. ¶ Prima autem intentio vocatur prima rei cognitio sive prima ratio intelligendi rem sumptam a modo essendi propriæ rei. verbi gratia sicut hominem possum intelligere. Primo secundum quod ratiocinans & intelligens & ista cognitio vocatur prima cognitio sive prima ratio intelligendi hominem assumpta a modo essendi proprio hominis. que est ratiocinari. & res sic primo cognita vocatur prima intentio in concreto. Ulterius hominem sic primo cognitum in quantum est intelligens vel ratiocinans possum ipsum intelligere ut est reperibilis in pluribus & de pluribus predicabilis & homo sic cognitus vocatur. secunda intentio inconcreto. Ulterius possum cognoscere hominem

# Questiones

21.

propterea reperitur in pluribus differentiis numero et homo sic cognitus vocatur secunda intentio in concreto que est species. dicitur enim quod homo est species. sed dicit secunda intentio in abstracto sicut specialitas vel unius / sitas que sunt cognitiones vel ratios intelligendi rem ut est in pluribus absolute vel ut est in pluribus differentiis numero et specie. et si / cuit de aliis. et sic iste intentiones sumuntur a modis essendi communibus sicut a modo essendi in pluribus differentiis specie quantum ad genus et non quantum ad speciem. et sic de aliis. isti modi essendi sunt communes ut patet. **C**lavis ipsis dividamus logicam penes divisionem secundarum intentionum concretarum de quibus est logica. intentiones enim secunde sunt dividende penes operationem intellectus cum sint entia dependentia ad intellectum. modo intellectus triplicem habet operationem sine cognitionem. Una est simplicitum apprehensio. Secunda apprehensarum simplicitum est compositio et divisione. Tertia est collatio sine discursus ab uno composito ad alium sine a causa ad effectum et ab antecedente in consequens. modo intentiones secunde de quibus est logica attribuuntur rei intellecte penes operationes intellectus. aut ergo attribuuntur rei simpliciter apprehensio et cognitio per primam operationem intellectus tanquam obiecto aut rei cognitio ab intellectu per secundam operationem. que simpliciter est apprehensa componere et dividere. aut attribuuntur rei cognitio per tertiam operationem intellectus que est discursus ab uno composito ad alium compositum. Si autem intentiones secunde attribuuntur rei cognitio per primam operationem intellectus

tus sic est liber predicamentorum qui est de simplicibus simpliciter aprehensis est enim de dicibili incomplete / xo. de ipsis enim sunt libri priorum: porphirij et liber sex principiorum qui ad miniculantur libro predicamentorum differenter tamen ut dictum est plus. Si autem intentiones secunde de quibus est logica attribuuntur rei cognitio per secundam operationem intellectus sic de ipsis determinatur in libro pergermentis in quo determinatur de propositione et enunciacione et oppositione et sic de aliis que sunt intentiones secunde attribuite rebus secundum quod sunt operate per secundam operationem intellectus: primo enim est intentio attributa alicui in complexa scilicet subiecto et predicato secundo attributa alicui complexo scilicet enunciationi et sic de aliis. Si autem intentiones secunde attribuuntur rei cognitio per tertiam operationem intellectus que est discurrere ab uno in aliud vel discursus intellectus ab uno composito ad alium sic de his determinatur in noua logica: tota enim nostra logica determinat de sillogismo. qui est secunda intentio attributa rei penes tertiam operationem intellectus. In ea enim fit discursus ab uno composito ad alium sicut a premissis ad conclusionem: et de isto composito determinatur in tota noua logica. tamen differenter ut dictum est. quia de sillogismo secundum se et absolute determinatur in libro priorum de sillogismo autem concreto ad materiam probabilem determinatur in libro topicorum. De sillogismo sophistico in libro elencorum. Desillogismo demonstratio sine necessario sine concreto ad materiam necessariam determinatur in libro posteriorum. Liber autem divisionum boe

# Porphirii

et est propter secundum librum posteriorum. et liber topicorum boetij est propter librum Aristotelis. ut dictum est prius. Sed videndum est ne aliquis credat quod sillogismus qui est subiectum in libro priorum sit subiectum in tota logica. quia sillogismus potest duplicitate considerari vel quantum ad omnem modum essendi quem habet in se. et absolute consideratum. et suis partibus subiectis et integralibus propinquis et remotis et omnibus aliis que habent attributionem ad sillogismum. et iste sillogismus est subiectum in tota logica: vel potest considerari quantum ad suum modum essendi solum scilicet quantum ad istum modum essendi qui est esse secundum se et absolute solum. scilicet quantum ad materiam et formam sibi debitam in modo et in figura: et non ut in hac parte vel in ista et sic est pars sillogismi primo modo considerata ut sic est subiectum in libro priorum et sic differenter est ibi in tota logica et in libro posteriorum. Sed videndum est quod si aliquis probaret quod liber porphirii predicatorum. sex principiorum sunt superficii. quia in illis libris determinatur de terminis in complexis ut sunt partes sillogismi et in quantum sunt partes intrantes sillogismum pertinentem ad librum priorum: determinare tamen de illis que sunt partes non in quantum sunt partes: sed sub alia ratione sicut quantum ad modum predicationis de pluribus sicut est universalis. vel de pluribus differentibus species vel numero sicut genus vel species quantum ad librum porphirii.

vel quantum ad rationem subiectam vel vel predicandi et sic de aliis. et ut sic de ipsis non pertinet determinare ad librum priorum. sed ad librum porphirii et predicatorum et sex principiorum ideo et cetera. His visis accedamus ad tres libros logice principales scilicet ad librum porphirii predicatorum et peryermentias quero primo in comuni quedam circa logicam et deinde discurrendo specialiter ad librum porphirii. et postea circa logicam in comuni.

## Quesitio Vtrum

logica sit scientia et arguitur quod non. quia modus sciendi non est scientia Logica est modus sciendi ergo et cetera. maior patet quia modus rei non est res: minor apparet per philosophum secundo metaphysice vult enim ibi quod logica est modus sciendi. unde dicit quod vanum est querere scientiam et modum sciendi similiter et commentator: per modum sciendi intellectus logican ergo et cetera. Item subiectum cuiuslibet scientie est intelligibile. sed subiectum logice non est intelligibile ergo logica non est scientia maior: sed patet et minor: probatur duplicitate. Primo sic. quod non est sensibile non est intelligibile. quia intentus noster dependet a sensibilibus vel ex sensatis: modo sillogismus qui est subiectum logice non est sensibilis non enim aliquis videt sillogismum. nec aliquis sensu sentit ergo subiectum logice non est intelligibile. et hoc apparet ex alio obiectum aliquius virtutis debeat precedere ipsam virtutem: modo entia logice non precedunt intellectum immo sequuntur ipsum. quare et minor declaratur quia illa entia de quibus est logica causantur ex operatione in-

# Questions

21.

tellectus. ideo non procedunt intellectum. ergo illud de quo est scientia non est obiectum intellectus. et si non est obiectum intellectus non est intelligibile. quare et ceterum. Item omnis scientia est ex propriis. ergo et ceterum. maior patet primo posteriorum. minor apparet: quia logica est ex communibus sicut apparet in primo libro topicorum. vbi dicit quod ad omnium methodorum principia viam habet. Item omnis scientia habetur per aliquem modum sciendi. sed logica non habetur per aliquem modum sciendi. ergo et ceterum. maior de se patet. et minor declaratur. quod si haberetur aliquis modus sciendi tunc queram de illo modo sciendi per quod habetur logica quia vel iste modulus sciendi est notus vel ignotus. si est notus tunc per ipsum logica non poterit esse nota vel certa: si dicatur quod sit notus. tunc ergo erit notus per logicam. vel per aliam scientiam. non potest dici quod iste modulus sciendi sit notus per logicam. ex quo logica est nota per ipsum modum sciendi. si ergo esset notus per logicam. tunc idem esset notus et ignoratus respectu eiusdem et esset notus seipso. quia logica esset nota: isto modo sciendi inquantum ipsum notificat. et esset ignoratio: ipso inquantum per ipsum notificatur. et nec iste modulus sciendi: per quem scitur logica: est notus per aliam scientiam: quia ista scientia per quam scitur logica est nota per aliam scientiam. quia nec scientia per quam iste modulus sciendi esset notus haberet modus sciendi per quod scitur. Tunc queritur de isto modo sciendi sicut prius. aut est notus vel ignoratus si non est notus; nec ista scientia cuius est erit nota nec per consequens logica. si dicatur quod sit notus aut ergo est notus per illam scientiam

tiam cuius est: aut per aliam non per aliam scientiam cuius est: quia tunc idem respectu eiusdem esset notus et ignoratus. ut deductum est. si sit notus per aliam scientiam: tunc illa alia habebit modum. et sic erit notus vel ignoratus sicut prius. si ignoratus: per ipsum nihil potest sciri. si notus hoc erit per aliam scientiam. et sic procedetur in infinitum in scientiis et modis sciendi. vel oportet dare quod logica non habet modum sciendi per quem scatur.

**In oppositum** sunt oes logicantes et de logica communiter loquentes. Ad istam questionem propter metum illarum rationum aliqui dixerunt quod logica est modulus sciendi. et non scientiam. Sed dico breviter quod logica est scientia. quia sicut appetit primo posteriorum. scientia est habitus conclusionis demonstrationis. quia scire est effectus demonstrationis. ergo scientia est habitus conclusionis demonstrationis: in qua demonstratur propria passio de subiecto per propria principia ipsius subiecti. Tunc arguo sic omnis cognitio tradita per propria principia et causas ipsius est scientia. sicut apparet per distinctionem scire primo posteriorum in qua dicitur scire est rem per causam cognoscere et quoniam illius est causa et non cogitatio aliter se habere. modo logica est talis cognitio: est enim quo cognoscuntur entia logicalia scilicet passiones sue de suo subiecto per propria principia suis sicut passiones sillogismi et subiecti de sillogismo. per propria principia sillogismi. et passiones predicamenta de predicamento. et passiones sillogismi dialetici de ipso per propria principia eius. et hoc apparet inducendo in quo liberente logicali. ideo logica est scientia. Tunc ad rationes. ad prius

# Porphirii.

cum dicitur. modus sciendi non est scientia in ea scientia cuius est modus sciendi tamen potest esse in se alia scientia.  
¶ Ita tamen non valet. quia logica solum non est modus sciendi in aliis scientiis. amo est modus sciendi in ipsa logica. ideo aliter dico quod modus sciendi dicitur dupliciter. uno modo pro instrumento sciendi. quo aliquis seit illud quod scit sicut est demonstratio diffinitio divisio. ¶ Alio modo accipitur modus sciendi pro cognitione vel habitu in anima aquisito de ipsis instrumentis. Modo modus sciendi primo modo non est scientia. sed modus sciendi: ut habitus aquisitus de ipsis instrumentis sciendi. ut de subiecto bene potest esse scientia. quia ista instrumenta sciendi sunt ut demonstratio et diffinitio. bene habent causari per principia. sicutalia entia per prius possunt sciri. modo logica est modus sciendi secundo modo scilicet habitus aquisitus de ipsis instrumentis sciendi per suas causas et principia et non est modus sciendi. primo modo. ¶ Ad aliam rationem cum dicitur subiectum cuiuslibet scientie est intelligibile concedatur et cum dicitur subiectum logice non est intelligibile. falso est et cum probatur illud quod non est sensibile non est intelligibile. dico quod aliquid est vel intelligibile dupliciter primo vel secundario: modo illud quod est intelligibile. primo. oportet primo quod sit sensibile per se vel per sua accidentia. sicut per demonstrationes et qualitates sensibiles ut albedo. nigredo. et his similiter. sicut priuatio est intelligibilis per habitum. et ideo non oportet quod primo sit sensibilis. modo intentiones secunde de quibus est logica intelligimus. per intellectiorem rerum supra quas fundantur. ideo non oportet. quod iste sint sensibiles. et si dicas quod omne

quod intelligitur dependet ex sensu vel oportet. quod sit sensibile. ergo iterum nes secunde. si intelligentur oportet quod dependant ex sensu. dico quod intelligitur dependet ex sensu. ideo considerando quod cognitio illarum intentionum dependet ex sensu. quia dependet ex cognitione rerum. supra quas fundantur. et cognitio rerum dependet ex sensu et ideo a primo ad ultimum cognitio illarum intentionum dependet ex sensu. ¶ Ad aliam cum dicitur obiectum cuiuslibet virtutis debet eam precedere. verum est primum et principale obiectum si illud quod est secundarium obiectum non oportet quod simpliciter precedat illam potentiam eius est obiectum. sed solum quantum ad actum illum secundum quem consideratur illum obiectum. et cum dicitur entia logicalia non precedunt intellectum verum est absolute tamen quantum quod est intellectum: quia operatur primo esse entia logicalia antequam beatit scientia de ipsis. ¶ Ad aliam rationem omnis scientia est ex propriis. concedo. et cum dicter logica non est ex propriis dico quod licet illa de quibus est logica sint communia alijs per applicationem. quia entia que considerantur in logica que sunt intentiones possunt applicari omnibus scientiis et cuiuslibet intellectui sui naturalis sine logicalis sine mathematica vel divina: sicut intentio communis predicationis et subiecti. et sic de alijs intentionibus possunt in qualibet materia reperiri. tamen ista licet sint communia alijs scientiis sunt propria logica. ¶ Ad aliam cum dicitur omnis scientia habet per modum sciendi concedo. et cum dicitur logica non habetur per aliquem modum sciendi falso est. et cum dicitur iste modus sciendi per quem habetur lo-

gica est notus r̄c. Dico q̄ est notus .  
 & cum dicitur aut per logicam aut per  
 aliam. dico q̄ ille modus sciendi per  
 quem scitur logica est notus per logi-  
 caz ille enim modus sciendi per quæ  
 habetur logica aut est demonstratio aut  
 diffinitio aut divisio. vnde modus sci-  
 diū quolibet libro logicali est demon-  
 stratio que est nota per librum po-  
 steriorum: & tunc queres quomodo  
 modus sciendi in libro posterioruz erit  
 notus. dico q̄ modus sciendi est al-  
 qua demonstratio particularis sicut est  
 illa. omnis sibi faciens scire est ex pri-  
 mis & veris & immediatis notioribus  
 prioribusq; causis conclusionis. Om-  
 nis demonstratio est sillogismus faci-  
 ens scire ergo r̄c. modo illa demon-  
 stratio particularis per librum posterioruz  
 erit nota isto modo. q; ista demonstra-  
 tio est demonstratio particularis. quos-  
 dā tamen cōtinet terminos generales  
 omni demonstratiōnē: modo ista de-  
 monstratio potest considerari ut con-  
 tinet terminos generales omni de-  
 monstratiōnē. & vt particularis est & sic  
 est instrumentum sciendi demonstra-  
 tionem in communis: potest etiam con-  
 siderari non vt particularis est sed vt  
 puenit in ratione demonstrationis &  
 quantitate: demonstratio est cum alijs  
 demonstrationibus. & sic illa dem-  
 stratio est nota in hoc q̄ alie demon-  
 strationes sūt note. vnde in hoc q̄ illa  
 notificat demonstrationem in communis  
 noticia etiā per seipsum in quantum  
 puenit alijs demonstrationibus & ratio-  
 ne demonstrationis in communis. quia  
 notificata demonstratio in communis  
 notificatur quelibet demonstratio par-  
 ticularis: & illa est quedam demon-  
 stratio. & sic ista demonstratio particula-  
 ris notificat se ipsaz. sed alio & alio mo-  
 do: est notificans & notificata. quia no-  
 tificans est in quantum ē quedam de-

monstratio particularis cōtinens ter-  
 minos communis omni demonstra-  
 tione: & est nota in quantum est demo-  
 stratio in communis. & illud non est incon-  
 uenies: sed quantum ad hoc q̄ est infer-  
 re conclusionem de necessitate potest  
 cognosci per librum priorum: quan-  
 tuz auctez ad veritatem propositionuz  
 illa habz p seipsum cognosci per suos  
 terminos. & ppterera propositioes ex  
 quibus componitur sunt immediate si-  
 cut illa est imedita & per se nota. om-  
 nis sillogismus faciens scire est ex pri-  
 mis & veris r̄c. & ideo ista per seip-  
 sum est nota cognitis suis terminis:  
 & hoc quantum ad veritatem suam.  
 quia non potest per aliquid probari &  
 annciare qua dicitur omnis demon-  
 stratio est sillogismus faciens scire est  
 in medietate. quia ibi pdcatur demon-  
 stratio de diffinitio: eodem modo intel-  
 ligo etiaz de illo modo sciendi qui est  
 diffinitio. quia diffinitio per diffinitio-  
 nem diffinitionis est nota. & diffinitio  
 diffinitionis p seipsum est nota: que di-  
 cit diffinitio est oratio significans quid  
 est esse in quantum continet terminos  
 generales omni diffinitioni notificans  
 diffinitionem in communis. & quia de-  
 monstratio sicut & alte demonstratioes  
 vt est eiusdem rationis cum illis vt est  
 demonstratio. ideo notificabit ipsa seipsum  
 vt convenient cum alijs demonstrationi-  
 bus in ratione divisionis. & illud ē ratio-  
 nale & entibus secundum intellectum  
 sicut intellectus potest reflecti supra  
 se: ista diffinitio particularis sic notificās i  
 quantum continet terminos communi-  
 nes cuiuslibet demonstrationi ē nota in  
 quantum conuenit in ratione demon-  
 strationis in communis.

**Onsequéter** q̄  
 vtrum logica sit scientia rea-  
 lis vel rationalis & arguitur q̄

# Porphirij.

sit scientia realis & non rationalis. quia illa scientia est realis que considerat entia realia vel res extra animam existentes. modo logica tales res considerat. & ideo realis: maior de se patet. & minor declaratur. quia in logica determinatur de predicamentis sicut de substantia qualitate quantitate. & sic de alijs modo ista predicamenta sunt vere res extra animam existentes ut vult philosophus quinto metaphysice: qui dividit ens unum extra animam in decem categorias idest in decem predicamenta. que sunt deinceps rerum principia: & si dicatur contra illam rationem quod non considerat ista predicamenta secundum suum esse reale. sed considerat de illis secundum quod fundantur in ipsis intentionibus scilicet si sic dicatur cedat: quod hoc modo determinat de ipsis predicationibus i libro predicationorum quo sibi assignant proprietates ibidem est et quod sibi conuenient iste proprietates modo per proprietates assignantur de predicationibus in libro predicationorum & debent eis secundum suum esse reale. ergo predicationa considerantur secundum suum esse reale & similiter ad logicam pertinet secundum suum esse reale & non secundum suum esse intelligibile. maior de se patet. & minor declaratur sicut recipere contraria ista proprietas debetur substantie secundum suum esse reale & non recipere imagis & minus. & sic de alijs proprietatibus substantiae. eodem modo est in alijs predicationibus sicut in predicatione quantitatis competit non habere contraria secundum suum esse reale: & qualitatibus secundum eas simile vel dissimile dici. & sic inducendo in alijs: Item scientia non est maioris enuntiatis. quod suum sensibile scibile. sed logica est quedam vera res in predicatione existens. ergo oportet quod scibile logicale sit in predicatione existens. in

talis scia quod est de scibili que est vera res & predicamento existens est scia realis ergo & ceterum maior p. q. scia dependet a suo scibili. & id non est maioris enuntiatis quod suum scibile g. si scibile logicale est et res via extra alias existens illa scia est maioris enuntiatis quod suum scibile. Ceterum illa scia est realis quod habet verificare aliqd de rebus: modo logica h. hoc facere. g. &c. maior de se patet. quod dicendo hoc est species. species ibi verificare de h. minor patet. quod ab eo quod res est vel non est oportet via vel falsa dicitur & confirmatur. quod ceterum dicitur quod logica est scia discernendi veri a falso artificialiter. modo quod discernit verum a falso cognoscit per se verum & falso. modo illud quod cognoscit verum & falso per se h. considerare ipsas res. quod ab eo quod res est vel non est oportet vera vel falsa. Ceterum ostendit quod logica sit per se scia sermocinalis quod illa scia est per se sermocinalis. que considerat aliqua in quod diffinitio est h. ponit sermo. modo logica considerat talia in quod diffinitio cadit sermo. quod considerat sibi enuntiationem proponit sic de aliis: modo in diffinitio oculum talis cadit sermo. eodem modo dicitur quod enuntiatio & oratio & sic de aliis. ergo logica est scientia sermocinalis.

**In oppositus** sunt omnes autores logicantes qui communiter dicitur quod logica est scia rationalis & non realis: si sermocinalis & hoc arguit ratione: quod illa scia est rationalis: quod est de entibus rationis modo logica est universalis. g. &c. quod est de scibis intentionibus que sunt entia rationis g. &c. Dicendum est quod logica est scia rationalis & ratio huius est duplex pars sit hec: quod illa scia est rationalis que est directiva rationis vel intellectus. in respondendo: modo logica est universalis. g. &c. maior p. quod scia de rationis una: quod est directiva intellectus rationando. minor p. quod per logicam dirigitur intellectus in ratiocinata.

do procedendo a principijs ad principia. **C**Item illa scientia est rationalis que est de entibus dependentibus in esse ab intellectu & ratione modo logica est de talibus entibus que in esse dependent ex intellectu & ratione ergo & cetera. maior patet, quia sicut scientia dicitur realis que est de entibus que ab intellectu non dependent, ita per oppositum illa scientia que est de entibus que dependent ab intellectu est rationalis minor patet quia logica est de secundis intentionibus modo iste secunde intentiones solum habent esse in intellectu etiam habent esse ab intellectu. quia licet habent esse effectus ab ipsa re hoc est sicut a causa efficiente remota: sed intellectus agens est causa efficiens istarum intentionum magis propinquia de hoc magis inferius videbitur. **C**Tunc ad rationes in oppositum ad primam cum dicitur illa scientia est realis que considerat res extra animam existentes secundum esse reale. si autem considerat eas ut super ipsa fundantur intentiones secunde logicales non oportet: & quando dicitur. q̄ logica considerat res veras sicut predicamenta: dico q̄ considerat ipsa non secundum suum esse reale. sed secundum q̄ supra ipsa predicamenta fundantur intentiones secunde sicut intentio generalissimi & specialissimi: Sed contra hoc arguitur. quia isto modo determinatur in libro predicatorum de predicatione: quomodo assignantur proprietates eis in esse & cetera. Propter solutiones istius rationis aduertendum est q̄ quando aliquod scibile consideratur ab uno artifice secundum unum modum essendi secundum quem ipsum non considerat & hoc per accidens dum, tamen valeat ad cognitionem eius se-

cundum illum modum essendi quæ ipsum considerat modo cognitio predicatorum ut super ipsa fundantur intentiones secunde dependet ex cognitione super qua fundatur. & ideo Aristoteles considerat predicamenta in libro predicatorum ut supra ipsa fundantur intentiones secunde & determinat de ipsis predicamentis: ne sunt quedam res secundum se & absolute & per accidens ut valent ad cognitionem predicatorum ut supra ipsa fundantur intentiones secunde. **C**Tunc ad formam cum dicitur isto modo determinatur in predicationis quo modo & cetera. dicitur q̄ verum est si sint proprietates per se intente. si autem sint intente per accidens non est verum. & cum dicitur proprietates determinatae in ipsis predicamentis predicatorum debetur ipsis predicamentis secundum suum esse reale dico q̄ iste proprietates predicatorum determinatae & significatae de predicamentis in libro predicatorum non sunt per se intente ibi sed magis propter maiorem cognitionem predicatorum ut supra ipsa fundantur intentiones secunde. **C**Ad aliam cum dicitur scientia non est & cetera, propter istam rationem aliqui coguntur dicere q̄ logica non est habitus de prima specie qualitas nec scientia & tamen non oportet ita dicere ut vult philosophus secundo ethicorum: habitus generatur in anima ex actibus sicut ex hoc q̄ quis citharizat multotiens habitum habet citharizandi & fit citharizans & simile est in alijs habitibus. ita est ex hoc multotiens aliquis speculatur: ali quod scibile & considerat circa ipsum & generatur in anima sua habitus illius scibilis. vn ex frequenti consideratione circa aliquod scibile firmatur habitus

# Porphirii

in anima de ipso scibili. Ita ego dicam in proposito qd quando aliquis multo viens silloqizat & considerat circa fillogismum ex isto frequenti vnu confidetrandi generatur scientia de fillogismo in anima sua. **C**Tunc ad rationem cum dicitur scientia non est maioris entitatis &c. dico qd nō. qz scia nō recipit realitatem & entitatem a suo scibili: ymo a suo sbo & a cā imediatā ex qua cātūr in sbo sicut qdibz accīs recipit a suo sbo & a cā sua imediatā. ex qua cātūr modo sibm logice ē vera res. l. ipsa aia in qua ē sicut in sbito. et cā imediatā ipsius logice. ex qua causat in anima est vera res. sicut est quidam actus realis fillogizare sicut sentire: quia ē opatiō forme realis sicut intellectus: ē ibi qdaz forma realis. & ideo iste opatiōes ex qbus scientia immediate causat. sunt vere res in p̄dica- mēto existentes: ideo cū logica causatur ex istis. erit vera res in p̄dicamento ex nō tamē denominationē recipit a suo obo li- cet nō realiter. & ideo dicit realis. sic h̄ suaz subiectū & ens rōnis. **A**d aliam cū dicit ista scientia est realis qz verificat aliquid de rebus veruz est si h̄ sit scđm suum esse reale. cum dicit logica est huiusmodi verum est: sed non secundū suum esse reale. sed secundū esse inten- tionale. vnde dicendo homo est species species ibi verificatur de homine secundū esse cognitum & intellectū: vel po- test dici qz verum est si vñficeret aliquod reale de aliquo reali si verificet aliquod intentionale de re qz denominat: non oportet modo isto modo logicē verifi- cat aliquod vnum de aliquos quare nō valet. **A**d aliam cū dicitur logica. est scientia discernendi verum a falso. ista sic debet intelligi non qz per p̄- mā logicā discernatur. verum a falso in qualibet scientia. sed pro tanto dicitur qz discernit verum a falso quia ibi determinat quēdā intētiones co- munas per applicationem ad omnia en-

titia specialia. Id est ille qui habet habi- tum logice per applicationem aliarum intentionum communis ad scientias spe- ciales faciliter seit quid verū & quid fal- sum in qualibet scientia speciali. vnde si logica non sufficeret ad discernendum verum a falso in qualibet scientia specia- li. nisi cū aliqua scientia speciali puta geo- metria vel arithmetica. qz alijs non ha- bet applicare vniuersale particulari nisi cognoscat vtrūcū: modo habens purā logicā non cognoscit particularia. sed ex tali applicatione intentionū cōmuniū ad scientias speciales habetur veritas & ideo per puram logicā non discernim̄ verum a falso. **C**Ad alia quando dicit illa scia est sermocinal' que p̄siderat &c. Intelligentiam est qz logica considerat modū sciendi sine instrumentū sciendi sicut definitionē vel fillogismū &c. mo- do istud instrumentum sciendi debet in- cludere sermonē. qz sermo est instru- mentum doctrine. Ut dicit Aristoteles in lib- ro de sensu & sensato. & ideo illa inclu- dit sermonem. **C**Tunc ad rationem quando dicitur illa est sermocinalis qz considerat aliqua &c. dico qz vernū est. si ea cōsideret penes illud qd est sermo. Si autem consideret ea non sic. sed pe- nes ea que sunt a ratione. & que sunt di- rectiva rationis: non oportet qz talis scie- tia sermocinal' est: nūc autē illa que p̄siderat in logica non considerant penes il- lud qnō est ibi sermo. imo magis ex eo qz sunt a ratione & ab intellectu. & pe- nes hoc qd sunt rationis doctrina.